
 
 

ABSTRAKT 

Teoretická část se zabývá přístupy k vyučování, konkrétně konstruktivistickým, instruktivním 

a transmisivním přístupem. Záměrem této části bylo porovnat tyto přístupy a zhodnotit je 

vzhledem k trvalosti poznání a aktivnímu zapojení žáka. Také je posoudit z hlediska 

formálních poznatků. 

V  kapitole o badatelsky orientovaném vyučování se věnuji způsobu vyučování, který souvisí 

s konstruktivistickým přístupem. V další kapitole jsem charakterizovala úlohy typu concept 

cartoons, které lze využít jako prostředek k bádání.  

Teoretická část se také zaměřuje na téma zlomků, a to na interpretace zlomků a na modely a 

reprezentace zlomků. 

V praktické části popisuji šetření uskutečněné na základní škole. Průzkumem žákovských 

prací jsem výzkumný problém zúžila na interpretace a modely zlomků. Na základě této 

šetření jsem postavila další část výzkumu.  

Při naplňování cílů a hledání odpovědí na výzkumné otázky jsem zvolila výzkumnou strategii 

inspirovanou akčním výzkumem, protože hlavním cílem výzkumného šetření bylo zlepšit a 

obohatit mou dosavadní praxi. Výzkum byl zpracováván kvalitativně. 

Zpracování této práce mi pomohlo ujasnit si, proč jsou zlomky pro žáky tak problematické 

učivo. Jaké miskoncepce se u žáků objevují a jakých chyb se v důsledku toho dopouštějí. 

 

 

KLÍ ČOVÁ SLOVA 

Matematické vzdělávání, vyučování matematice, objevování a bádání, zlomek, modely a 

reprezentace, miskoncepce, tvořivost 

 

 

 


